
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POSTUP ZÁCHRANY OSOB  Z V
Ě

TRNÉ 
ELEKTRÁRNY 



 
WIND-DRIVEN GENERATORS RESCUE PROTOCOL 
 

2 

Obsah  
 
1 Konstrukce v ě trné elektrárny 

2 Úvod 

3 Požadované vybavení 

 3.1 OOPP 

 3.2  Spole č né vybavení 

3.3 Specielní vybavení 

4 Požadavky na lezce 

5 Obecný popis záchrany 

6  Zp ů sob záchrany „krok po kroku“ 

 6.1 Vyhlášení poplachu specializované skupin ě  

 6.2  Nalezení místa zásahu 

 6.3 Odpojení elektrické energie 

 6.4 P ř ístup záchraná ř ů  ke zran ě nému 

 6.5 P ř ístup zdravotnického personálu ke zran ě nému 

 6.6 Zhodnocení 

 6.7 Nutné prost ř edky 

 6.8 Stabilizace 

 6.9 Záchrana 

7 První zp ů sob záchrany osoby  v postroji 

8 Druhý zp ů sob záchrany osoby v nosítkách 



 
WIND-DRIVEN GENERATORS RESCUE PROTOCOL 
 

3 

Konstrukce v ě trné elektrárny   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       plošina 
                          
                                                      žeb ř ík 
 
 
 
 
 
 

 

GONDOLA  

 

 
 

GONDOLA 
ROTOR 

v ě ž 

pata 



 
WIND-DRIVEN GENERATORS RESCUE PROTOCOL 
 

4 

OBLAST PATY  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
WIND-DRIVEN GENERATORS RESCUE PROTOCOL 
 

5 

ÚVOD 
PRO PROVEDENÍ ZÁCHRANY OSOBY Z OBJEKTU V Ě TRNÉ ELEKTRÁRNY JE 

NUTNÉ, ABY ZASAHUJÍCÍ HASI Č I P Ř EDEM: 

I. DISPONOVALI PODROBNÝMI ÚDAJI O POLOZE KAŽDÉ V Ě TRNÉ 

ELEKTRÁRNY (P Ř ÍJEZDOVÉ SILNICE A CESTY ATD.), 

II. P Ř EDEM STANOVILI MÍSTA PRO P Ř ISTÁNÍ VRTULNÍKU A MÍSTA PRO 

ODB Ě R POŽÁRNÍ VODY, 

III. ZAJISTILI P Ř ÍSTUP POMOCÍ KLÍ Č Ů , 

IV. DISPONOVALI OOPP PROTI PÁDU A DALŠÍ POT Ř EBNÝMI PROST Ř EDKY 

PRO ZÁCHRANU OSOB Z VÝŠEK. 

 

V Ě TRNÉ ELEKTRÁRNY BY M Ě LY:  

I. BÝT VYBAVENY TLA Č ÍTKEM PRO VYPNUTÍ PROUDU, STEJN Ě  TAK I 

ZA Ř ÍZENÍM PRO ZABLOKOVÁNÍ POHYBLIVÝCH Č ÁSTÍ.  

II. BÝT KV Ů LI SNADNÉMU NALEZENÍ ZESPODU A ZE VZDUCHU NÁLEŽIT Ě  

VIDITELN Ě  OČ ÍSLOVÁNY NA PAT Ě  A NA ŠPICI. 

III. BÝT VYBAVENY KOTVICÍCÍMI BODY V GONDOLE. 

IV. MÍSTEM PRO P Ř ISTÁNÍ VRTULNÍKU V OKOLÍ GONDOLY. 



 
WIND-DRIVEN GENERATORS RESCUE PROTOCOL 
 

6 

VYBAVENÍ A PO
Č

ET HASI
Č Ů

 
 

2.1 OOPP 

• zachycovací postroj, 

• p ř ilba, 

• spojovací prost ř edky, 

• blokanty, 

• karabiny se zámkem a pojistkou zámku,  

• č elová svítilna, 

• RDST, 

• sla ň ovací prost ř edek se samoblokující funkcí, 

• smy č ky pro vytvá ř ení jisticích bod ů , 

• rukavice. 

2.2 SPOLEČ NÉ VYBAVENÍ  

• záchranná nosítka vhodná pro t ě sné prostory, 

• 2 kladky, 

• 3 nízko pr ů tažná lana, 

• dynamické lano, 

• záchranné zdvihací za ř ízení, 

• 8 karabin se zámkem a pojistkou zámku, 

• p ř ilbu a ochranu zraku pro postiženého, 

• krátké a dlouhé kulaté smy č ky pro vytvá ř ení jisticích bod ů , 

• chráni č ka, 

• zachycova č  pádu na pevné nebo poddajné zajiš ť ovací vedení. 

2.3 SPECIELNÍ VYBAVENÍ  

Každý zasahující hasi č  by m ě l být vybaven zachycova č em pádu na pevném nebo 

poddajném zajiš ť ovacím vedení, v závislosti na tom, jakým typem systému zachycení 

pádu je elektrárna vybavena. 

 
3 PERSONÁLNÍ POŽADAVKY  

 
S ohledem na obtížnou manipulaci s nosítkami se doporu č uje č ty ř č lenné složení 

zasahující skupiny hasi č ů  – dva obsluhují spoušt ě cí a jisticí lano, dva zajiš ť ují prostup 

nosítek p ř es konstrukce. 



 
WIND-DRIVEN GENERATORS RESCUE PROTOCOL 
 

7 

Shrnutí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁSAH  

OHE
Ň

 / ZÁCHRANA 
 

• 

Z P ŮS O B V Y H L Á ŠE N ÍP O P L A C H U

• 

M A P Y (S T A N O V I Š T Ě,P Ř ÍJ E Z D ) )

• 

P Ř ÍS T U P

• 

O Z N A ČE N Í V Ě T R N ÉE LE K T R Á R N Y
• 

N E J B L I Ž Š Í M O Ž N ÉM ÍS T O P R O P Ř I S T Á N ÍV R T U L N Í K U
• 

N E J B L I Ž Š Í M O Ž N ÉM ÍS T O P R O O D B Ě RV O D Y
• 

D OS T U P N OS TS P E C I Á L N Í C HP R OS T ŘE D K Ů

PODKLADY

PLÁN NASAZENÍ
TÍS

Ň

OVÉ VOLÁNÍ  

112 

OV

Ě Ř
ENÍ 

STRUKTURA 

POPLACH 

OHE

Ň
 / ZÁCHRANA 

• 

M ÍS T O U D Á L OS T I
• 

P O P I S U D Á L OS T I
• 

P O Č E T Z R A N Ě N Ý C H
• 

S T A V Z R A N Ě N Ý C H
• 

Z P Ě T N Ý K O N T A K T
• 

P O Č AS Í V M ÍS T ĚU D Á L OS T I
• 

S Í L Y A P R O T ŘE D K YJ P O
• 

V R T U L N Í K
 

• 

V Y P N U T Í P R O U D U
 
• 

Z AJ I Š T Ě N Í P Ř ÍS T U P U
• 

S T A B I L I Z A C EZ R A N Ě N É H O
• 

E V A K U A CE

• 

V Y P N U T ÍP R O U D U

• 

H A Š E N Í



 
WIND-DRIVEN GENERATORS RESCUE PROTOCOL 
 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYPNOUT 
PROUD

STAV 
ZRAN

Ě

NÉHO 

STABILIZACE   

PROUD VYPNOUT PO 
LOKALIZACI ZRAN

Ě

NÝCH 

P

Ř

ÍSTUP 
HASI

Č Ů

 

JPO 

ZZS 

GONDOLA 

V

Ě
Ž 

NAD ŽEB

Ř
ÍK 

UVNIT

Ř
 V

Ě
TRNÉ 

ELEKTRÁRNY 

ROTOR ZAJIŠT

Ě
NÍ UKOTVENÍ 

POHYBLIVÝCH 
Č

ÁSTÍ 

V

Ě
Ž 

GONDOLA 

ZAJIŠT

Ě
NÍ 

PROST

Ř
EDKY 

– JISTÍ HASI

Č
 

SPECIÁLNÍ OOPP 

SESHORA, NAVÁZÁNÍ SE 
NA LANO 

ZEZDOLA POMOCÍ 
LANOVÉ SV

Ě
RY 

DOPRAVA 
POT

Ř

EBNÉHO 
VYBAVENÍ  

V

Ě
Ž 

GONDOLA 

HORNÍ 

Č
ÁST : NEJPRVE KE GONDOLE A ODTUD DÁLE 

AŽ NA MÍSTO UR

Č
ENÍ 

OSTATNÍ 

Č
ÁSTI : P

Ř
ES ŽEB

Ř
ÍKY, P

Ř
I

Č
EMŽ JEDEN 

ZÁCHRANÁ

Ř
 MÁ VYBAVENÍ PRO VYTAŽENÍ . 

ZVENKU POMOCÍ NAVIJÁKU (ELEKTRICKÝ, LANOVÝ) NEBO LANOVÝM 
KLADKOSTROJEM 
ZEVNIT

Ř
 P

Ř
ES ŽEB

Ř
ÍKY 

DOSTATE

Č
NÉ MÍSTO POUZE V GONDOLE NEBO NA PLOŠIN

Ě
, VE V

Ě
ŽI, NA OSTATNÍCH MÍSTECH JE NUTNÉ SE 

ROZHODNOUT V JEDNOTLIVÝCH P

Ř
ÍPADECH, HROZÍ NEBEZPE

Č
Í ZVÝŠENÍ Ú

Č
INK

Ů
 ZRAN

Ě
NÍ POSTIŽENÉHO. 

ZÁCHRANA  

Z V

Ě
ŽE – 

DALEKO 
OD 
GONDOLY 

Z PLOŠINY 

ZRAN
Ě

NÝ VISÍ NA 
ZACHYCOVA

Č
I 

PÁDU APOD. 

JISTICÍ A SLA

Ň
OVACÍ LANO VEDENÉ P

Ř
ES KLADKY UPEVN

Ě

NÉ NAD 
PLOŠINOU NA ZAV

Ě
ŠENÍ ŽEB

Ř
ÍKU. ZRAN

Ě
NÝ SE NEJPRVE 

NADZVEDNE PRO UVOLN

Ě
NÍ JEHO ZACHYCOVA

Č

E PÁDU, A POTOM 
JE ZÁCHRANÁ

Ř
EM SPOUŠT

Ě
N. 

JESTLIŽE V BLÍZKOSTI GONDOLY, P

Ř
INESE SE ZRAN

Ě
NÝ TAM. JSOU POT

Ř

EBA 3 STATICKÁ 
LANA PRO SLA

Ň
OVÁNÍ, JIŠT

Ě
NÍ A JEDNO JAKO VODÍCÍ LANO. JEDEN ZÁCHRANÁ

Ř

 Z

Ů

STÁVÁ 
B

Ě
HEM SPOUŠT

Ě
NÍ U ZRAN

Ě
NÉHO. 

DOPRAVA DO 
NEMOCNICE 

Z GONDOLY 
NEBO JEJÍ 
T

Ě
SNÉ 

BLÍZKOSTI 



 

5. POSTUP 

 

5.1 POVOLÁNÍ LEZECKÉ SKUPINY  

Už v č ase p ř ejímání prvních informací o mimo ř ádné události je nutné vyhlásit poplach 

specializované lezecké skupin ě .   

5.2 POZICE V Ě TRNÉ ELEKTRÁRNY:  

 Zasahující jednotka by m ě la disponovat mapami, na 

kterých je zobrazena pozice v ě trné elektrárny, p ř ístup, 

p ř istávací plocha pro vrtulník, zásobování vodou ... 

 Každá v ě trná elektrárna by m ě la být ozna č ena na pat ě  a 

na špici dob ř e viditelným č íslem, kv ů li snadnému 

nalezení. 

 
 
5.3 VYPNOUT ELEKTRICKOU ENERGII:  

 
Vypnutí elektrické energie se provádí pouze pokud nehrozí nebezpe č í 

osob ě  vypínající (obzvlášt ě  když by se m ě la p ř iblížit k rotoru, nebo ť  se č ásti rotoru p ř i vypnutí pohybují).  

 
 
 
 
5.4 P Ř ÍSTUP ZÁCHRANÁ Ř E KE ZRAN Ě NÉMU: 

 Nejrychlejší a nejbezpe č n ě jší p ř ístup ke zran ě nému je v p ř ípad ě , pokud je v ě trná 

elektrárna osazena pevným nebo poddajným zajiš ť ovacím vedením proti pádu z výšky. 

Zasahující hasi č i potom musí být vybaveni odpovídajícím zachycova č em pádu.  

 M ě ly by být zohledn ě ny r ů zné vlastnosti používaných lan. Jestliže není k dispozici žádný 

instalovaný systém zachycení pádu, je nutné použít vlastní OOPP. Vedoucí lezecké 

skupiny (nebo jím ur č ený lezec) leze jako první zajišt ě n dynamickým lanem a p ř i výstupu 

z ř izuje body postupového jišt ě ní. 

 Pro výstup dalších hasi č ů  ukotví lano a ostatní jsou p ř i výstupu jišt ě ni blokantem (viz 

obrázky). 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
5.5 ZAJIŠT Ě NÍ P Ř ED NEMOCNIČ NÍ NEODKLADNÉ PÉ Č E 

Zdravotnický personál vystupuje jišt ě n shora nebo se p ř i výstupu jistí pomocí blokantu 

pod dozorem hasi č e.   

 
5.6 P Ř EDNEMOCNIČ NÍ NEODKLADNÁ PÉ Č E: 

 Jako první v ě c je nutné stanovit stav zran ě ného a pop ř ípad ě  dodate č n ě  vyžádat 

kvalifikovaný zdravotnický personál. 

5.7 DOPRAVENÍ POT Ř EBNÉHO VYBAVENÍ:  

 Možné jsou dva p ř ípady:  

A. Jestliže je uvnit ř  nebo v blízkosti gondoly nutné další vybavení,  

tak se vybavení zvn ě jšku vytáhne nahoru pomocí kladkostroje, 

zdvihacího za ř ízení.  

B. Jestliže je nutné dopravit vybavení ve v ě ži dále nebo vzdálenost od 

gondoly v ě tší, tak se vybavení vytáhne nahoru vnit ř kem, p ř i č emž  

s ním vystupuje i záchraná ř , aby se zabránilo tomu, že z ů stane viset 

na konstrukci. 

5.8 STABILIZOVÁNÍ ZRAN Ě NÉHO: 

 Prostor pro stabilizaci postiženého je pouze v gondole nebo na plošin ě . Na jiných 

místech je nutné se rozhodnout v jednotlivých p ř ípadech, zda je stabilizace možná  

a nutná. 



 

5.9 EVAKUACE:  

POSTUP VNIT Ř KEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VENKEM 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Zraně ný ve 
vě ži a 
vzdálený od 
gondoly 

Nosítka 
 

Postroj 
 

Upevně ní dvou 
kladek nad 
zraně ného. 

Použití nosítek pro tě sné 
prostory, pracovní lano, lano 
pro slaň ování. 
Záchranář  se zdržuje  
u zraně ného a komunikuje. 

 
Použití záchranné smyč ky, 
pracovní lano, lano pro 
slaň ování. Záchranář  vede 
zraně ného př i sestupu. 

Zraně ný 
gondole, 
nebo 
blízkosti 
gondoly 

Nosítka 

Postroj 

 
Upevně ní dvou 
kladek nade dveř mi 
tak, aby bylo 
zabráně no tř ení 
lana. 

 
Použití nosítek, pracovní lano, 
lano pro slaň ování, vodící lano. 
Záchranář  se zdržuje  
u zraně ného a komunikuje. 

 
Použití záchranné smyč ky, 
pracovního lana, lana pro 
slaň ování, vodicího lana, 
záchranář  se zdržuje zraně ného 
a komunikuje. 
 



 

 
6 1. p

ř
íklad : „Zran ě ný visí ve svém zajišt ě ní proti pádu“  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

První záchranář  př ekoná výškové rozdíly 
tak, aby byl př i postupu jiště n. Př i tom s 
sebou bere dvě  nízko prů tažná lana, dvě  
kladky, smyč ky a jednu karabinu se 
zámkem a pojistkou zámku. 

Zjistí stav postiženého, pokud je na 
žebř íku, musí se dostat nad ně j, př itom 
je jiště n osobní smyč kou k žebř íku.  

Nad postiženého př ipevní dvě  kladky, s 
nízko prů tažnými lany tak, aby lana 
smě ř ovala každá po jedné straně  
žebř íku. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Záchranář  slaní nebo sleze k postiženému 
(pozor na lana a sebejiště ní). Zbytek 
skupiny zatím př ipravuje spouště cí 
stanoviště  (nebo vytahovací) nahoř e např . v 
gondole nebo jiném vhodném místě . 

Záchranář  upevní obě  lana na postroj 
zraně ného a dá pokyn k vytažení tak, aby 
mohl být uvolně n zatížený zachycovač  pádu 
nebo smyč ka, ve který postižený visí.  

Poté je zraně ný spouště n a dorpovázen 
záchranář em – zachycení o př ekážky aj.  



 

2.  p
ř
íklad : „Záchrana zran ě ného pomocí nosítek“  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Jestliže je to nutné, p ř enese se zran ě ný na další 

plošinu, aby ho bylo možné polohovat do nosítek. 

Záchraná ř  upevní lana na nosítka (vertikální 

spust) a dbá p ř i spoušt ě ní na to, aby se nosítka 

p ř i spustu nezachytila.  

Uvedený zp ů sob je nejvhodn ě jší, protože 

nosítkase o žeb ř ík opírají.  



 

 


